15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 24 de Maio de 2017.
RETIFICAÇÃO

No art. 2º, §1º, I, da Portaria nº 84-
S, de 17 de maio de 2017 (publicada
no Diário Oficial de 19 de maio de
2017),

Onde se lê: “Sônia Maria Barbosa
de Araújo”

Leia-se: “Sônia Maria Barbosa”.

Vitória/ES, 22 de maio de 2017.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE
GARCIA

Secretário de Estado da Segurança
Pública e Defesa Social

Protocolo 315422

Polícia Civil   -  PC-ES -

O DELEGADO CHEFE DA POLÍCIA
CIVIL, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
190, de 22.05.2017.

LOCALIZAR nos termos do artigo
29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,
o Perito Papiloscópico PC-PP LUIS
PHILIPPE BRAGA GARCIA
SANTOS, número funcional
3363031, no Departamento de
Identificação, subordinado à SPTC.

Vitória, 22 de maio de 2017.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Chefe da Polícia Civil/ES

Protocolo 315380

O Delegado Chefe da Polícia Civil
do Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº.
162-D, de 22.05.17.

DESIGNAR o Delegado de Polícia
- PC-DP ROMULO CARVALHO
NETO, número funcional 300712,
para exercer função gratificada
de Chefia da Delegacia de Polícia
de  Atendimento à Mulher, no
período de 17.03.17 a 16.09.17,
face impedimento da titular que
se afastou em gozo de licença
maternidade, tendo em vista o teor
da Portaria nº075-S de 27.01.14,
publicada no DIO de 29.01.14.
(SIPA. 10-374/2017)

Vitória, 22 de maio de 2017.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Chefe da Polícia Civil

Protocolo 315567

ORDEM DE SERVIÇO 10-P, DE
22 DE MAIO DE 2017.

O diretor da Academia de Polícia Civil
do Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta no artigo 124
do Regimento Interno da Acadepol,
RESOLVE:
Incluir na ordem de serviço Nº 21-
P, de 01/07/2015, que homologou

o resultado final dos alunos que
concluíram com aproveitamento o
“Curso de Formação Profissional
de Perito Criminal (Turma 01) e
Perito Criminal Especial (Turma
02) da Polícia Civil 2014”,
instituído pela ordem de serviço 06-
E, de 29 de junho de 2015, os alunos
abaixo relacionados:

TURMA/CARGO/NOME DO
ALUNO.

TURMA O2
PERITO CRIMINAL ESPECIAL

Fabyana Vieira Correa/ 9,55;
Leylane Segatto Moreira/ 9,81;
Marcel Rangel de Souza/ 9,29;

Vitória/ES, 22 de maio de 2017.

HELI  SCHIMITTEL
Delegado de Polícia Classe Especial.

Diretor da Acadepol/ES.
Protocolo 315540

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N°. 001/2016

Processo: 71845950
Pregão Eletrônico 093/2015
Contratante: Polícia Civil -ES
Contratada: AL Engenharia Ltda.
ME
Objeto: Prorrogação do prazo de
execução por 180 (cento e oitenta)
dias, a partir do dia 20/05/2017;
e
Prorrogação do Prazo de Vigência
por 240 (duzentos e quarenta) dias,
a partir do dia 20/05/2017.
Valor: mantido valor pactuado na
Clausula Terceira do Contrato nº.001-
2016, sem direito a reequilíbrio a
qualquer título.

Vitória/ES, 24 de maio de 2017.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Chefe de Polícia Civil/ES

Protocolo 315308

Departamento Estadual de
Trânsito   -  DETRAN -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
PROCESSO ASMINISTRATIVO

Nº 63756862
DETRAN/ES

O DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESPIRITO
SANTO - DETRAN/ES, através
da Coordenação de Controle e
Manutenção de Veículos (CCMV),
após de esgotados as tentativas de
ciência por meio de notificação via
remessa postal, NOTIFICA, para
comparecimento à Sede do DETRAN
o Sr. JALES CARDOSO SOARES,
a fim de tomar conhecimento
das informações contidas no OF/
SGSEP/DETRAN nº 043/2013
e 045/2013, no prazo de (dez)
dias úteis a conta da publicação
deste Edital. Endereço para
comparecimento; Avenida Nossa
Senhora da Penha, nº 2270, Barro
Vermelho, Vitoria/ES - SGSEP 3º
Andar ou Rua Sebastião Rodrigues
de Miranda, 41, Boa Vista II, Serra/
ES - CCMV.

Vitória, 19 de maio de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO
Diretor Geral do Detran|ES

Protocolo 315604

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº
1205, DE 19 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso de
suas atribuições legais; na forma
do artigo 7º inciso I, alínea “c” do
Decreto nº 4.593-N, republicado em
28/12/2001; bem como o art. 247
da Lei 46/94 e tendo em vista o que
consta no Processo nº 73194964,
RESOLVE:
I- Instaurar, com fundamento nos
artigos 247, 251 e 252, todos da
Lei Complementar nº 046/1994,
PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR para apurar possíveis
responsabilidades administrativas
descritas no processo em epígrafe,
bem como proceder ao exame dos
atos e fatos conexos que emergirem
no curso dos trabalhos.
II- Deliberar que a Comissão
Processante I terá dedicação
exclusiva e poderá reportar-se
diretamente aos demais Órgãos da
Administração Pública, em diligências
necessárias à instrução processual.
III- Nos termos do estabelecido
no Art. 258 da LCE nº 46/1994
e, em face da quantidade de
procedimentos disciplinares em
tramitação, fica desde já deferido
o prazo complementar de 60
(sessenta) dias para conclusão do
feito, acrescidos a este o prazo
prescricional da pena eventualmente
aplicada e o prazo previsto no Art.
271 da LC nº 46/1994.
Publique-se e cumpra-se.

Vitória, 19 de maio de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 315353

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº
84, DE 19 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DE
ESPÍRITO SANTO no exercício de
suas atribuições legais e na forma
do artigo 7º, inciso I, alínea “c” do
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00,
publicado em 28/12/2001 e,
Considerando as razões e
fundamentação constantes
do Processo Administrativo nº
77199421.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Instrução de
Serviço N No 012 de 19 de março de
2012, publicada no  Diário Oficial do
Estado do Espirito Santo em 20 de
março de 2012;
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data da sua
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições
em contrário.

Vitória-ES, 19 de maio de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral - DETRAN|ES
Protocolo 315356

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
956, DE 27 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das

atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art.
12, II, da Lei Complementar
46/94, WENDERSON MILAGRE
DOS SANTOS JUNIOR, para o
Cargo Comissionado de Agente
de Serviços II da CIRETRAN de
Guarapari/ES, Ref. DC-07.

Vitória, 26 de abril de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 315418

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
1177, DE 17 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei
Complementar 46/94, o servidor
KAYANN MASO MANDATO, do
Cargo Comissionado de Agente de
Serviços II da CIRETRAN da Serra/
ES, Ref. DC-07.

Vitória, 17 de maio de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 315421

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
1178, DE 17 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art.
12, II, da Lei Complementar
46/94, LINDOMAR DE OLIVEIRA
JACOMINI, para o Cargo
Comissionado de Agente de
Serviços II da CIRETRAN da Serra/
ES, Ref. DC-07.

Vitória, 17 de maio de 2017
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 315423

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
1179, DE 17 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 5f5dcf8f

leila.aragao
Realce